



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30032024-253465
CG-DL-E-30032024-253465

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 231]
No. 231]

नई दिल्ली, शनिवार, मार्च 30, 2024/चैत्र 10, 1946
NEW DELHI, SATURDAY, MARCH 30, 2024/CHAITRA 10, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 26 मार्च, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (836 B).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ 2834-1 : 2020 ग्राफिक प्रौद्योगिकी — परीक्षण प्रिंट की प्रयोगशाला तैयारी भाग 1 पेस्ट इंक	26 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 6273 (भाग 1) : 2024 खाद्य पदार्थों के संवेदी मूल्यांकन — मार्गदर्शिका भाग 1 इष्टतम अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	26 मार्च 2024	आई एस 6273 (भाग 1) : 1971 खाद्य पदार्थों के संवेदी मूल्यांकन के लिए मार्गदर्शिका भाग 1 इष्टतम अपेक्षाएँ	26 अप्रैल 2024
3	आई एस/आई एस ओ 8000-2 : 2022 आंकड़ों की गुणवत्ता भाग 2 शब्दावली	26 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस/आई एस ओ 8000-62 : 2018 आंकड़ों की गुणवत्ता भाग 62 आंकड़ा गुणवत्ता प्रबंधन — संगठनात्मक प्रक्रिया परिपक्वता मूल्यांकन — प्रक्रिया मूल्यांकन से संबंधित मानकों का अनुप्रयोग	26 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस/आई एस ओ 8000-66 : 2021 आंकड़ों की गुणवत्ता भाग 66 आंकड़ा गुणवत्ता प्रबंधन — उत्पादन कार्यों में आंकड़ा प्रसंस्करण के लिए मूल्यांकन संकेतक	26 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस/आई एस ओ 8000-120 : 2016 आंकड़ों की गुणवत्ता भाग 120 प्रधान आंकड़े — विशिष्ट आंकड़ों का आदान-प्रदान — उत्पत्ति	26 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस/आई एस ओ/टी एस 10020 : 2022 गुणवत्ता प्रबंधन प्रणाली — संगठनात्मक परिवर्तन प्रबंधन — प्रक्रियाएँ	26 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 14980 (भाग 3) : 2024 आई एस ओ 8759-3 : 2018 कृषि ट्रैक्टर — फ्रंट-माउंटेड उपकरण भाग 3 पावर टेक-ऑफ — सामान्य विशिष्ट और स्थान	26 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 14980 (भाग 4) : 2024 आई एस ओ 8759-4 : 2018 कृषि ट्रैक्टर — फ्रंट-माउंटेड उपकरण भाग 4 थ्री-पॉइंट लिंकेज	26 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस/आई एस ओ/टी एस 15311-2 : 2018 ग्राफिक प्रौद्योगिकी — मुद्रित सामग्री के लिए प्रिंट गुणवत्ता की अपेक्षाएँ भाग 2 डिजिटल प्रिंटिंग प्रौद्योगिकियों	26 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	का उपयोग करने वाले वाणिज्यिक प्रिंट अनुप्रयोग			
11	आई एस 18600 : 2024 पायराक्लोस्ट्रोबिन कैप्सूल सस्पेंशन (सी एस) — विशिष्टि	26 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18602 : 2024 आई एस ओ 25358 : 2018 फसल संरक्षण उपकरण — एटमाइज़र से बूंद के आकार का स्पेक्ट्रा — माप और वर्गीकरण	26 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस/आई एस ओ/टी एस 18621-11 : 2022 ग्राफिक प्रौद्योगिकी — मुद्रित सामग्री के लिए छवि गुणवत्ता मूल्यांकन पद्धतियाँ भाग 11 कलर गैमट विश्लेषण	26 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 18647 : 2024 गत्यात्मक वायु दाब अंतर के द्वारा रक्षक दीवारें, खिड़कियों, स्लाइडर्स, दरवाज़ों और रोशनदानों के लिए जल प्रवेश — परीक्षण पद्धति	26 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 18655 : 2024 जिम केंद्र — सेवा अपेक्षाएँ	26 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./878/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 26th March, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (836 B).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 2834-1 : 2020 Graphic Technology — Laboratory Preparation of Test Prints Part 1 Paste Inks	26 March 2024	NA	NA
2	IS 6273 (Part 1) : 2024 Sensory Evaluation of Foods — Guide Part 1 Optimum Requirements (First Revision)	26 March 2024	IS 6273 (Part 1) : 1971 Guide for Sensory Evaluation of Foods Part 1 Optimum Requirements	26 April 2024
3	IS/ISO 8000-2 : 2022 Data Quality Part 2 Vocabulary	26 March 2024	NA	NA
4	IS/ISO 8000-62 : 2018 Data Quality Part 62 Data Quality Management — Organizational Process Maturity Assessment — Application of Standards Relating to Process Assessment	26 March 2024	NA	NA
5	IS/ISO 8000-66 : 2021 Data Quality Part 66 Data Quality Management — Assessment Indicators for Data Processing in Manufacturing Operations	26 March 2024	NA	NA
6	IS/ISO 8000-120 : 2016 Data Quality Part 120 Master Data — Exchange of Characteristic Data — Provenance	26 March 2024	NA	NA
7	IS/ISO/TS 10020 : 2022 Quality Management System — Organizational Change Management — Processes	26 March 2024	NA	NA
8	IS 14980 (Part 3) : 2024 ISO 8759-3 : 2018 Agricultural Tractors — Front-Mounted Equipment Part 3 Power Take-off — General Specification and Location	26 March 2024	NA	NA
9	IS 14980 (Part 4) : 2024 ISO 8759-4 : 2018 Agricultural Tractors — Front-Mounted Equipment Part 4 Three-Point Linkage	26 March 2024	NA	NA
10	IS/ISO/TS 15311-2 : 2018 Graphic Technology — Print Quality	26 March 2024	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Requirements for Printed Matter Part 2 Commercial Print Applications Utilizing Digital Printing Technologies			
11	IS 18600 : 2024 Pyraclostrobin Capsule Suspension (CS) — Specification	26 March 2024	NA	NA
12	IS 18602 : 2024 ISO 25358 : 2018 Crop Protection Equipment — Droplet- Size Spectra from Atomizers — Measurement and Classification	26 March 2024	NA	NA
13	IS/ISO/TS 18621-11 : 2022 Graphic Technology — Image Quality Evaluation Methods for Printed Matter Part 11 Colour Gamut Analysis	26 March 2024	NA	NA
14	IS 18647 : 2024 Water Penetration of Curtain Walls, Windows, Sliders and Doors by Dynamic Air Pressure — Method of Test	26 March 2024	NA	NA
15	IS 18655 : 2024 Gym Centre — Service Requirements	26 March 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./878/2023-24]